
 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ES TAD O  D O  PA R ANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 19/11/2021 – Edição 3773 – Pg 1A 

DECRETO N.º 317, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

SÚMULA: Altera composição do CMAS- 

Conselho Municipal de Assistência Social no 

âmbito do Município de Nova Laranjeiras. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica alterada a composição do CMAS- Conselho Municipal de 

Assistência Social no âmbito do Município de Nova Laranjeiras, com mandato de 2021-

2023. 

Art. 2º - A composição do CMAS instituída pelo presente Decreto terá a seguinte 

composição: 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

1. Associação Indígena Rio das Cobras 

Titular: Neoli Kafy Rygue Olibio 

Suplente: Francisco Pelizete Fág Thãn dos Santos 

 

2. Associação de Mulheres Artesãs 

Titular: Celia Veiga Gdak 

Suplente: Margarida da Silva Berton 

 

3. PROVOPAR e Clube de Mães 

Titular: Emerenciane Mendes  

Suplente: Clarice Rosa Colla 

 

4. APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 

Titular: Ana Marcia do Santos  



 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ES TAD O  D O  PA R ANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 19/11/2021 – Edição 3773 – Pg 1A 

Suplente: Neuza Terezinha Langer 

 

5. Sindicato dos Trabalhadores Rurais. 

Titular: Fernanda de Fatima Rios 

Suplente: Rosinha Eredina Barbosa Noss 

 

6. Clube da Terceira Idade 

Titular: Maria Marta Cristofel 

Suplente: Basílio Fernandes 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

1.Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Thalita Onetta Muller 

Suplente: Camila Crecencio 

 

2.Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Silvia Regiane Vorgenes /   Vice- Presidente 

Suplente: Sara Stuber 

 

3.Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços Públicos 

Titular: Taiana Paula Honetta 

Suplente: Emerson Nairnei 

 

4.Secretaria Municipal de Agropecuária, Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Econômico  

Titular: Jair Muller 

Suplente: Josane Giarollo 

 

5. Secretaria Municipal Administração 

Titular: Naiara Pickler 

Suplente: Beatriz do Belém Elias  

 



 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ES TAD O  D O  PA R ANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado Jornal Correio do Povo do Paraná 19/11/2021 – Edição 3773 – Pg 1A 

6. Secretaria Municipal Assistência Social e Ação Comunitária 

Titular: Cheila Aparecida Ramos / Presidente 

Suplente: Taila Cristina Andriola  

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 18 de novembro de 2021. 

 


